

# 平成26年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月29日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成26年3月期中間期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

（1）連結経営成績（％表示は対前年中間期増減率）

|           | 売上高       |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 中間純利益  |       |
|-----------|-----------|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|           | 百万円       | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 26年3月期中間期 | 1,067,345 | △0.5 | 28,205 | 59.6  | 30,513 | 71.7  | 20,268 | 98.1  |
| 25年3月期中間期 | 1,072,790 | 2.8  | 17,677 | △37.6 | 17,768 | △36.7 | 10,233 | △38.8 |

（注）包括利益 26年3月期中間期 24,425百万円（137.0％） 25年3月期中間期 10,306百万円（△35.3％）

|           | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-----------|----------------|---------------------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                       |
| 26年3月期中間期 | 1,324.01       | —                         |
| 25年3月期中間期 | 668.45         | —                         |

## （2）連結財政状態

|           | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-----------|---------|---------|--------|-----------|
|           | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 26年3月期中間期 | 371,855 | 198,852 | 53.2   | 12,934.26 |
| 25年3月期    | 364,101 | 178,292 | 48.9   | 11,619.75 |

（参考）自己資本 26年3月期中間期 198,003百万円 25年3月期 177,880百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 25年3月期     | —      | —      | —      | 260.0 | 260.0 |
| 26年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 26年3月期（予想） | —      | —      | —      | —     | —     |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
平成26年3月期の期末配当予想額については、現時点では未定です。

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

|    | 売上高       |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 当期純利益  |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|----------------|
|    | 百万円       | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 円 銭            |
| 通期 | 2,275,000 | 6.5 | 56,000 | 41.1 | 56,900 | 34.2 | 28,800 | 41.7 | 1,881.31       |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数

（自己株式、無議決権株式及び複数議決権株式を含む）

|           |             |           |             |
|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 26年3月期中間期 | 15,464,400株 | 25年3月期    | 15,464,400株 |
| 26年3月期中間期 | 155,916株    | 25年3月期    | 155,916株    |
| 26年3月期中間期 | 15,308,484株 | 25年3月期中間期 | 15,308,484株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期累計）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 中間連結財務諸表                   | 2 |
| (1) 中間連結貸借対照表              | 2 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 5 |
| (中間連結損益計算書)                | 5 |
| (中間連結包括利益計算書)              | 6 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書       | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項       | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)            | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)   | 9 |

中間連結財務諸表  
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成25年9月30日) |
|-----------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                           |
| <b>流動資産</b>     |                         |                           |
| 現金及び預金          | 65,947                  | 64,232                    |
| 売掛金             | 673                     | 685                       |
| 商品              | 1,848                   | 1,857                     |
| 原材料及び貯蔵品        | 957                     | 664                       |
| 前払費用            | 3,883                   | 4,792                     |
| 繰延税金資産          | 18,268                  | 17,809                    |
| 短期貸付金           | 15,759                  | 15,759                    |
| 未収入金            | 4,629                   | 1,491                     |
| その他             | 19,579                  | 23,513                    |
| 貸倒引当金           | △61                     | △77                       |
| 流動資産合計          | 131,485                 | 130,727                   |
| <b>固定資産</b>     |                         |                           |
| <b>有形固定資産</b>   |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）     | 105,118                 | 106,388                   |
| 工具、器具及び備品（純額）   | 25,314                  | 24,355                    |
| 土地              | 51,468                  | 53,101                    |
| 建設仮勘定           | 2,833                   | 3,231                     |
| その他（純額）         | 227                     | 292                       |
| 有形固定資産合計        | 184,962                 | 187,368                   |
| <b>無形固定資産</b>   |                         |                           |
| のれん             | 2,333                   | 2,054                     |
| 借地権             | 5,426                   | 5,309                     |
| ソフトウェア          | 944                     | 961                       |
| その他             | 205                     | 205                       |
| 無形固定資産合計        | 8,910                   | 8,531                     |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                           |
| 投資有価証券          | 4,891                   | 9,619                     |
| 出資金             | 153                     | 156                       |
| 長期貸付金           | 2,155                   | 353                       |
| 長期前払費用          | 2,412                   | 2,327                     |
| 差入保証金           | 13,459                  | 13,539                    |
| 建設協力金           | 7,327                   | 7,108                     |
| 保険積立金           | 115                     | 114                       |
| 繰延税金資産          | 8,776                   | 9,030                     |
| その他             | 319                     | 3,055                     |
| 貸倒引当金           | △866                    | △79                       |
| 投資その他の資産合計      | 38,743                  | 45,227                    |
| 固定資産合計          | 232,616                 | 241,127                   |
| 資産合計            | 364,101                 | 371,855                   |

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成25年9月30日) |
|--------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                         |                           |
| 流動負債         |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金    | 15,898                  | 18,173                    |
| 短期借入金        | 680                     | 2,680                     |
| 1年内償還予定社債    | 360                     | 260                       |
| 1年内返済予定長期借入金 | 25,414                  | 24,940                    |
| リース債務        | 166                     | 174                       |
| 未払金          | 32,328                  | 16,745                    |
| 未払費用         | 3,811                   | 3,271                     |
| 未払法人税等       | 12,483                  | 11,469                    |
| 未払消費税等       | 1,855                   | 1,877                     |
| 前受金          | 9                       | 322                       |
| 預り金          | 3,652                   | 4,156                     |
| 賞与引当金        | 3,329                   | 3,081                     |
| 役員賞与引当金      | 198                     | 79                        |
| 設備支払手形       | 9,060                   | 4,755                     |
| 資産除去債務       | 51                      | 48                        |
| その他          | 12,155                  | 14,288                    |
| 流動負債合計       | 121,454                 | 106,326                   |
| 固定負債         |                         |                           |
| 社債           | 360                     | 308                       |
| 長期借入金        | 44,008                  | 46,786                    |
| リース債務        | 2,862                   | 2,895                     |
| 退職給付引当金      | 2,527                   | 2,654                     |
| 役員退職慰労引当金    | 4,489                   | 3,871                     |
| 資産除去債務       | 7,003                   | 7,182                     |
| 長期未払金        | 78                      | 68                        |
| その他          | 3,025                   | 2,908                     |
| 固定負債合計       | 64,355                  | 66,675                    |
| 負債合計         | 185,809                 | 173,002                   |

(単位：百万円)

|                      | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成25年9月30日) |
|----------------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>純資産の部</b>         |                         |                           |
| <b>株主資本</b>          |                         |                           |
| 資本金                  | 10,000                  | 10,000                    |
| 資本剰余金                | 15                      | 15                        |
| 利益剰余金                | 167,907                 | 184,196                   |
| 自己株式                 | △450                    | △450                      |
| <b>株主資本合計</b>        | <b>177,472</b>          | <b>193,760</b>            |
| <b>その他の包括利益累計額</b>   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金         | △113                    | 2,129                     |
| 繰延ヘッジ損益              | △53                     | △71                       |
| 為替換算調整勘定             | 576                     | 2,184                     |
| <b>その他の包括利益累計額合計</b> | <b>408</b>              | <b>4,243</b>              |
| <b>少数株主持分</b>        | <b>411</b>              | <b>848</b>                |
| <b>純資産合計</b>         | <b>178,292</b>          | <b>198,852</b>            |
| <b>負債純資産合計</b>       | <b>364,101</b>          | <b>371,855</b>            |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 売上高            | 1,072,790                                  | 1,067,345                                  |
| 売上原価           | 1,045,766                                  | 1,028,733                                  |
| 売上総利益          | 27,023                                     | 38,611                                     |
| 販売費及び一般管理費     | 9,346                                      | 10,406                                     |
| 営業利益           | 17,677                                     | 28,205                                     |
| 営業外収益          |  |  |
| 受取利息及び配当金      | 141  | 135  |
| 持分法による投資利益     | 122  | —  |
| 為替差益           | —  | 535  |
| 投資有価証券売却益      | —  | 802  |
| 賃貸収入           | 534  | 551  |
| ICカード受入収入      | 155  | 174  |
| 貸倒引当金戻入額       | —  | 787  |
| その他            | 582  | 489  |
| 営業外収益合計        | 1,537                                      | 3,475                                      |
| 営業外費用          |  |  |
| 支払利息           | 693  | 666  |
| 持分法による投資損失     | —  | 56   |
| 為替差損           | 577  | —  |
| 支払手数料          | 124  | 277  |
| その他            | 49   | 167  |
| 営業外費用合計        | 1,445                                      | 1,166                                      |
| 経常利益           | 17,768                                     | 30,513                                     |
| 特別利益           |  |  |
| 固定資産売却益        | 3  | 1  |
| 特別利益合計         | 3  | 1  |
| 特別損失           |  |  |
| 固定資産売却損        | 48   | 1  |
| 固定資産廃棄損        | 893  | 76   |
| 減損損失           | 107  | 43   |
| その他            | 147  | 6  |
| 特別損失合計         | 1,196                                      | 127  |
| 税金等調整前中間純利益    | 16,575                                     | 30,387                                     |
| 法人税、住民税及び事業税   | 7,533                                      | 11,005                                     |
| 法人税等調整額        | △1,220                                     | △997                                       |
| 法人税等合計         | 6,312                                      | 10,007                                     |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | 10,263                                     | 20,380                                     |
| 少数株主利益         | 31   | 111  |
| 中間純利益          | 10,233                                     | 20,268                                     |

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前中間純利益   | 10,263                                     | 20,380                                     |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △87  | 2,209                                      |
| 繰延ヘッジ損益          | 27   | △17  |
| 為替換算調整勘定         | 106  | 1,819                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △3   | 33   |
| その他の包括利益合計       | 43   | 4,045                                      |
| 中間包括利益           | 10,306                                     | 24,425                                     |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 10,276                                     | 24,103                                     |
| 少数株主に係る包括利益      | 30   | 322  |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前中間純利益             | 16,575                                     | 30,387                                     |
| 減価償却費                   | 9,071                                      | 9,828                                      |
| 減損損失                    | 107  | 43   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | △581                                       | △250                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | 16   | △617                                       |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 39   | 101  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | 1  | △779                                       |
| 受取利息及び受取配当金             | △141                                       | △135                                       |
| 支払利息                    | 693  | 666  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △122                                       | 56   |
| 為替差損益 (△は益)             | 577  | △535                                       |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | 45   | △0   |
| 固定資産廃棄損                 | 893  | 76   |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | —  | △802                                       |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 475  | 284  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 751  | 2,275                                      |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △3,072                                     | △14,489                                    |
| その他                     | △4,210                                     | 1,068                                      |
| 小計                      | 21,122                                     | 27,177                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 168  | 154  |
| 利息の支払額                  | △690                                       | △608                                       |
| 法人税等の支払額                | △15,509                                    | △11,811                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 5,090                                      | 14,910                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △451                                       | △1,384                                     |
| 投資有価証券の売却による収入          | —  | 802  |
| 貸付金及び建設協力金による支出         | △242                                       | △224                                       |
| 貸付金及び建設協力金の回収による収入      | 620  | 2,443                                      |
| 有形固定資産の取得による支出          | △16,789                                    | △16,495                                    |
| 有形固定資産の売却による収入          | 7  | 1  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △815                                       | △301                                       |
| 定期預金の預入による支出            | —  | △12  |
| 定期預金の払戻による収入            | —  | 112  |
| 差入保証金の支出                | △685                                       | △301                                       |
| 差入保証金の回収による収入           | 584  | 220  |
| その他                     | △423                                       | △2,861                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △18,194                                    | △17,999                                    |

(単位：百万円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | —  | 2,000                                      |
| 長期借入れによる収入              | 10,220                                     | 14,706                                     |
| 長期借入金の返済による支出           | △15,577                                    | △13,053                                    |
| 社債の償還による支出              | △280                                       | △180                                       |
| リース債務の返済による支出           | △68  | △87  |
| 配当金の支払額                 | △5,970                                     | △3,980                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △11,676                                    | △595                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △380                                       | 2,069                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △25,161                                    | △1,614                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 91,568                                     | 65,694                                     |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 66,406                                     | 64,080                                     |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。